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MH-DGA-RES-2120-2024 
 
DIRECCIÓN GENERAL DE ADUANAS. SAN JOSÉ, A LAS DIEZ HORAS CON 
QUINCE MINUTOS DEL DÍA DIEZ DE DICIEMBRE DEL DOS MIL 
VEINTICUATRO.  
 
Esta Dirección realiza Prevención de Pago en el procedimiento sancionatorio 
contra el Auxiliar de la Función Pública Aduanera, Agente Aduanero Persona 
Física NICOLÁS MARTÍNEZ MOLINA, cédula de identidad número 800740433, 
por la comisión de las infracciones administrativas derivadas de la 
nacionalización de las mercancías amparadas a los Documentos Únicos 
Aduaneros números: 005-2009-078147 de fecha 05/04/2009, 005-2009-
123783 de fecha 03/06/2009, 005-2009-136963 de fecha 17/06/2009, 
005-2009-159351 de fecha 13/07/2009, de conformidad con el artículo 236 
inciso 25) de la Ley General de Aduanas, y por la comisión de las infracciones 
tributarias aduaneras derivadas de la nacionalización de las mercancías 
amparadas a los Documentos Únicos Aduaneros números: 005-2009-109185 
de fecha 19/05/2009, 005-2009-122112 de fecha 02/06/2009, 005-
2009-168882 de fecha 22/07/2009, 005-2009-175834 de fecha 
29/07/2009, 005-2009-181816 de fecha 04/08/2009, 005-2009-
190410 de fecha 13/08/2009, 005-2009-200144 de fecha 24/08/2009, 
005-2009-21655 de fecha 03/09/2009, 005-2009-227832 de fecha 
23/09/2009, 005-2009-233635 de fecha 29/09/2009, 005-2009-
243789 de fecha 08/10/2009, 005-2009-253336 de fecha 20/10/2009, 
005-2009-280584 de fecha 16/11/2009, 005-2009-283485 de fecha 
18/11/2009, 005-2009-303913 de fecha 08/12/2009, 005-2009-308312 
de fecha 11/12/2009, 005-2009-320226 de fecha 22/12/2009, 005-
2009-322235 de fecha 23/12/2009, 001-2010-000986 de fecha 
08/1/2010, 005-2010-018946 de fecha 22/01/2010, 005-2010-054111 de 
fecha 23/02/2010, 005-2010-062811 de fecha 02/03/2010, 005-2010-
070756 de fecha 09/03/2010, 005-2010-090327 de fecha 24/03/2010, 
005-2010-106454 de fecha 07/04/2010, 005-2010-121665 de fecha 
19/04/2010, 005-2010-147254 de fecha 07/05/2010, 005-2010-156397 
de fecha 14/05/2010, 005-2010-162401 de fecha 19/05/2010, 005-2010-
186808 de fecha 08/06/2010, 005-2010-196831 de 14/06/2010, 005-
2010-205651 de fecha 21/06/2010, 005-2010-253398 de fecha 
27/07/2010, 005-2010-271412 de fecha 10/08/2010, 005-2010-304659 
de fecha 02/09/2010, 005-2010-312622 de fecha 09/09/2010, 005-2010-
326363 de fecha 20/09/2010, 005-2010-373619 de fecha 25/10/2010, 
005-2010-446291 de fecha 14/12/2010, 005-2010-462666 de fecha 
27/12/2010, 005-2011-048422 de fecha 07/02/2011, de conformidad con el 
artículo 242 de la Ley General de Aduanas. 
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RESULTANDO 

 
I. Mediante resolución RES-DN-358-2019 del 28 de junio del 2019, la Dirección 
General de Aduanas dicta acto final del Procedimiento Administrativo 
Sancionatorio contra el Agente Aduanero Persona Física NICOLÁS MARTÍNEZ 
MOLINA, cédula de identidad número 800740433, tendiente a la investigación 
de la comisión de las infracciones administrativas derivadas de la nacionalización 
de las mercancías amparadas a los Documentos Únicos Aduaneros números: 
005-2009-078147 de fecha 05/04/2009, 005-2009-123783 de fecha 
03/06/2009, 005-2009-136963 de fecha 17/06/2009, 005-2009-
159351 de fecha 13/07/2009, de conformidad con el artículo 236 inciso 25) de 
la Ley General de Aduanas, y por la comisión de las infracciones tributarias 
aduaneras derivadas de la nacionalización de las mercancías amparadas a los 
Documentos Únicos Aduaneros números: 005-2009-109185 de fecha 
19/05/2009, 005-2009-122112 de fecha 02/06/2009, 005-2009-
168882 de fecha 22/07/2009, 005-2009-175834 de fecha 29/07/2009, 
005-2009-181816 de fecha 04/08/2009, 005-2009-190410 de fecha 
13/08/2009, 005-2009-200144 de fecha 24/08/2009, 005-2009-
21655 de fecha 03/09/2009, 005-2009-227832 de fecha 23/09/2009, 
005-2009-233635 de fecha 29/09/2009, 005-2009-243789 de fecha 
08/10/2009, 005-2009-253336 de fecha 20/10/2009, 005-2009-
280584 de fecha 16/11/2009, 005-2009-283485 de fecha 18/11/2009, 
005-2009-303913 de fecha 08/12/2009, 005-2009-308312 de fecha 
11/12/2009, 005-2009-320226 de fecha 22/12/2009, 005-2009-
322235 de fecha 23/12/2009, 001-2010-000986 de fecha 08/1/2010, 
005-2010-018946 de fecha 22/01/2010, 005-2010-054111 de fecha 
23/02/2010, 005-2010-062811 de fecha 02/03/2010, 005-2010-070756 
de fecha 09/03/2010, 005-2010-090327 de fecha 24/03/2010, 005-
2010-106454 de fecha 07/04/2010, 005-2010-121665 de fecha 
19/04/2010, 005-2010-147254 de fecha 07/05/2010, 005-2010-156397 
de fecha 14/05/2010, 005-2010-162401 de fecha 19/05/2010, 005-2010-
186808 de fecha 08/06/2010, 005-2010-196831 de 14/06/2010, 005-
2010-205651 de fecha 21/06/2010, 005-2010-253398 de fecha 
27/07/2010, 005-2010-271412 de fecha 10/08/2010, 005-2010-304659 
de fecha 02/09/2010, 005-2010-312622 de fecha 09/09/2010, 005-2010-
326363 de fecha 20/09/2010, 005-2010-373619 de fecha 25/10/2010, 
005-2010-446291 de fecha 14/12/2010, 005-2010-462666 de fecha 
27/12/2010, 005-2011-048422 de fecha 07/02/2011, tipificado en el artículo 
242 de la Ley General de Aduanas, generando por concepto de multa un monto 
total de ₡47.758.184,89 (cuarenta y siete millones setecientos cincuenta y ocho 
mil ciento ochenta y cuatro colones con 89/100). La resolución fue debidamente 
notificada (ver folios 18-59). 
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II. De conformidad con el principio constitucional de derecho a la defensa se le dio 
al interesado la oportunidad procesal para que presentara el correspondiente 
recurso, sin embargo, no consta ningún recurso presentado. 
 
III. Que en el presente procedimiento se han respetado los procedimientos de ley. 

 
CONSIDERANDO  

 
I. Competencia: De conformidad con los artículos 8, 58, del Código Aduanero 
Uniforme Centroamericano (CAUCA IV); 6, 9, 11, 22, 23, 24, 28, 29, 33, 36, 52 
al 55, 61 y 86 de la Ley General de Aduanas (LGA); 248, 520 al 532 del 
Reglamento a la Ley General de Aduanas (en adelante RLGA), 155, 156 y 319 del 
Reglamento a la Ley General de Aduanas (RLGA) y 192 del Código de Normas y 
Procedimientos Tributarios, esta Dirección General se encuentra facultada para 
solicitar el pago del adeudo tributario aduanero, Código de Normas y 
Procedimientos Tributarios. 
 
II. En virtud de que la resolución de acto final se encuentra en firme, se le previene 
al auxiliar de la función pública Agente Aduanero Persona Física NICOLÁS 
MARTÍNEZ MOLINA, que deberá proceder a la cancelación de la multa 
establecida mediante el procedimiento sancionatorio. 
 
III. Que, en razón de las atribuciones aduaneras establecidas en el Ordenamiento 
Jurídico Aduanero, y específicamente en lo dispuesto en el artículo 24 literal b) 
de la Ley General de Aduanas, la autoridad aduanera, tendrá la potestad de exigir 
y comprobar el pago de los tributos de importación y exportación. 
 
IV. Téngase presente que de acuerdo con el artículo 110 bis de la Ley General de 
Aduanas, para el sometimiento de mercancías a los regímenes definitivos de 
importación o exportación y sus modalidades, zona franca, perfeccionamiento 
activo, exportación temporal para perfeccionamiento pasivo, devolutivo de 
derechos, tránsito aduanero nacional, depósito fiscal, provisiones de a bordo, 
depósito temporal, los obligados tributarios, los sujetos pasivos y auxiliares de la 
función pública deberán encontrarse previamente inscritos en el registro 
establecido por el Ministerio de Hacienda y al día en el pago de sus obligaciones 
tributarias, aduaneras y obrero patronales. 
 
V. De conformidad con lo indicado en la resolución RES-DN-358-2019 del 28 
de junio del 2019 (Acto Final), en contra del Agente Aduanero Persona Física 
NICOLÁS MARTÍNEZ MOLINA, cédula de identidad número 800740433, por la 
comisión de las infracciones administrativas derivadas de la nacionalización de 
las mercancías amparadas a los Documentos Únicos Aduaneros números: 005-
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2009-078147 de fecha 05/04/2009, 005-2009-123783 de fecha 
03/06/2009, 005-2009-136963 de fecha 17/06/2009, 005-2009-
159351 de fecha 13/07/2009, de conformidad con el artículo 236 inciso 25) de 
la Ley General de Aduanas, y por la comisión de las infracciones tributarias 
aduaneras derivadas de la nacionalización de las mercancías amparadas a los 
Documentos Únicos Aduaneros números: 005-2009-109185 de fecha 
19/05/2009, 005-2009-122112 de fecha 02/06/2009, 005-2009-
168882 de fecha 22/07/2009, 005-2009-175834 de fecha 29/07/2009, 
005-2009-181816 de fecha 04/08/2009, 005-2009-190410 de fecha 
13/08/2009, 005-2009-200144 de fecha 24/08/2009, 005-2009-
21655 de fecha 03/09/2009, 005-2009-227832 de fecha 23/09/2009, 
005-2009-233635 de fecha 29/09/2009, 005-2009-243789 de fecha 
08/10/2009, 005-2009-253336 de fecha 20/10/2009, 005-2009-
280584 de fecha 16/11/2009, 005-2009-283485 de fecha 18/11/2009, 
005-2009-303913 de fecha 08/12/2009, 005-2009-308312 de fecha 
11/12/2009, 005-2009-320226 de fecha 22/12/2009, 005-2009-
322235 de fecha 23/12/2009, 001-2010-000986 de fecha 08/1/2010, 
005-2010-018946 de fecha 22/01/2010, 005-2010-054111 de fecha 
23/02/2010, 005-2010-062811 de fecha 02/03/2010, 005-2010-070756 
de fecha 09/03/2010, 005-2010-090327 de fecha 24/03/2010, 005-
2010-106454 de fecha 07/04/2010, 005-2010-121665 de fecha 
19/04/2010, 005-2010-147254 de fecha 07/05/2010, 005-2010-156397 
de fecha 14/05/2010, 005-2010-162401 de fecha 19/05/2010, 005-2010-
186808 de fecha 08/06/2010, 005-2010-196831 de 14/06/2010, 005-
2010-205651 de fecha 21/06/2010, 005-2010-253398 de fecha 
27/07/2010, 005-2010-271412 de fecha 10/08/2010, 005-2010-304659 
de fecha 02/09/2010, 005-2010-312622 de fecha 09/09/2010, 005-2010-
326363 de fecha 20/09/2010, 005-2010-373619 de fecha 25/10/2010, 
005-2010-446291 de fecha 14/12/2010, 005-2010-462666 de fecha 
27/12/2010, 005-2011-048422 de fecha 07/02/2011, tipificada en el artículo 
242 de la Ley General de Aduanas, se generó por concepto de multa un monto 
total de ₡47.758.184,89 (cuarenta y siete millones setecientos cincuenta y ocho 
mil ciento ochenta  y cuatro colones con 89/100), según se detalla en los 
siguientes cuadros: 
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MULTA APLICABLE POR EL ARTICULO 242 LGA 
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MULTA APLICABLE POR ARTICULO 236 INCISO 25) DE LA LGA  

 

 
 
 

MONTO TOTAL DE LA MULTA 
 

 
 

VI. Prevención: Prevenir al Agente Aduanero Persona Física NICOLÁS MARTÍNEZ 
MOLINA, cédula de identidad número 800740433, que deberá proceder a la 
cancelación de la multa por la suma total de ₡47.758.184,89 (cuarenta y siete 
millones setecientos cincuenta y ocho mil ciento ochenta y cuatro colones con 
89/100).  
 
VII. El monto por concepto de multa correspondiente a la suma de 
₡47.758.184,89 (cuarenta y siete millones setecientos cincuenta y ocho mil 
ciento ochenta y cuatro colones con 89/100), deberá ser cancelado mediante 
depósito en la cuenta número 001-242476-2 del Banco de Costa Rica a 
nombre del Ministerio de Hacienda, Tesorería Nacional, cédula jurídica 2-100-
42005, con número IBAN CR63015201001024247624 o en su defecto 
mediante entero a favor del Gobierno de Costa Rica. Remítase copia del 
comprobante a esta Dirección vía correo electrónico dirfisca@hacienda.go.cr y 
mendozasn@hacienda.go.cr el comprobante de pago deberá indicar el nombre 
del importador, así como el número de expediente.  
 

 

mailto:dirfisca@hacienda.go.cr
mailto:mendozasn@hacienda.go.cr


 

7 

 
 
 

www.hacienda.go.cr 

VIII. La no cancelación de la presente obligación, faculta a esta Dirección General 
para ordenar la remisión del caso de marras a la oficina de Cobro Judicial por el 
crédito no pagado. 

POR TANTO 
 
Con base en los fundamentos fácticos y legales expuestos, artículos 11, 12, 29, 
192-197 y 272 de la Ley General de Aduanas, esta Dirección General de 
Aduanas resuelve PRIMERO: Prevenir al auxiliar de la función pública Agente 
Aduanero Persona Física NICOLÁS MARTÍNEZ MOLINA, cédula de identidad 
número 800740433, para que proceda a la cancelación de la multa por la 
suma total de ₡47.758.184,89 (cuarenta y siete millones setecientos cincuenta 
y ocho mil ciento ochenta y cuatro colones con 89/100), en virtud de la comisión 
de las infracciones administrativas derivadas de la nacionalización de las 
mercancías amparadas a los Documentos Únicos Aduaneros números: 005-
2009-078147 de fecha 05/04/2009, 005-2009-123783 de fecha 
03/06/2009, 005-2009-136963 de fecha 17/06/2009, 005-2009-
159351 de fecha 13/07/2009, de conformidad con el artículo 236 inciso 25) 
de la Ley General de Aduanas, y por la comisión de las infracciones tributarias 
aduaneras derivadas de la nacionalización de las mercancías amparadas a los 
Documentos Únicos Aduaneros números: 005-2009-109185 de fecha 
19/05/2009, 005-2009-122112 de fecha 02/06/2009, 005-2009-
168882 de fecha 22/07/2009, 005-2009-175834 de fecha 29/07/2009, 
005-2009-181816 de fecha 04/08/2009, 005-2009-190410 de fecha 
13/08/2009, 005-2009-200144 de fecha 24/08/2009, 005-2009-
21655 de fecha 03/09/2009, 005-2009-227832 de fecha 23/09/2009, 
005-2009-233635 de fecha 29/09/2009, 005-2009-243789 de fecha 
08/10/2009, 005-2009-253336 de fecha 20/10/2009, 005-2009-
280584 de fecha 16/11/2009, 005-2009-283485 de fecha 18/11/2009, 
005-2009-303913 de fecha 08/12/2009, 005-2009-308312 de fecha 
11/12/2009, 005-2009-320226 de fecha 22/12/2009, 005-2009-
322235 de fecha 23/12/2009, 001-2010-000986 de fecha 08/1/2010, 
005-2010-018946 de fecha 22/01/2010, 005-2010-054111 de fecha 
23/02/2010, 005-2010-062811 de fecha 02/03/2010, 005-2010-
070756 de fecha 09/03/2010, 005-2010-090327 de fecha 24/03/2010, 
005-2010-106454 de fecha 07/04/2010, 005-2010-121665 de fecha 
19/04/2010, 005-2010-147254 de fecha 07/05/2010, 005-2010-156397 
de fecha 14/05/2010, 005-2010-162401 de fecha 19/05/2010, 005-2010-
186808 de fecha 08/06/2010, 005-2010-196831 de 14/06/2010, 005-
2010-205651 de fecha 21/06/2010, 005-2010-253398 de fecha 
27/07/2010, 005-2010-271412 de fecha 10/08/2010, 005-2010-304659 
de fecha 02/09/2010, 005-2010-312622 de fecha 09/09/2010, 005-
2010-326363 de fecha 20/09/2010, 005-2010-373619 de fecha 
25/10/2010, 005-2010-446291 de fecha 14/12/2010, 005-2010-462666 
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de fecha 27/12/2010, 005-2011-048422 de fecha 07/02/2011, de 
conformidad con el artículo 242 de la Ley General de Aduanas, según se detalla 
en los siguientes cuadros:  
 
 

MULTA APLICABLE POR EL ARTICULO 242 LGA 
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MULTA APLICABLE POR ARTICULO 236 INCISO 25) DE LA LGA  
 

 
 

MONTO TOTAL DE LA MULTA 
 

 
 
SEGUNDO: Se concede un plazo de quince días hábiles contados a partir de la 
notificación de la presente resolución, para que se proceda a la cancelación del 
monto estipulado, o en su defecto esta Dirección General estaría en la facultad 
de remitir a la oficina de Cobro Judicial el crédito no pagado. TERCERO: Informar 
a la parte que el pago deberá realizarse mediante depósito en la cuenta número 
001-242476-2 del Banco de Costa Rica a nombre del Ministerio de Hacienda, 
Tesorería Nacional, cédula jurídica 2-100-42005, con número 
IBAN CR63015201001024247624 o en su defecto mediante entero a favor del 
Gobierno de Costa Rica, el comprobante de pago deberá indicar el nombre del 
agente que realiza el pago, así como el número de expediente: DN-206-2013. 
Remítase copia del comprobante a esta Dirección vía correo electrónico 
dirfisca@hacienda.go.cr y mendozasn@hacienda.go.cr. Notifíquese: Al auxiliar 
de la función pública Agente Aduanero Persona Física NICOLÁS MARTÍNEZ 
MOLINA, cédula de identidad número 800740433. 
 
 
 

JUAN CARLOS GÓMEZ SÁNCHEZ 
SUBDIRECTOR GENERAL DE ADUANAS 

 
 
 

Elaborado por: 
Nazick Mendoza Solís, 

Abogada 
Dirección de Fiscalización 
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